Ebenso führt die Abschaffung der Korridor-Methode zu keinem Anpassungsbedarf bei HUGO BOSS.

Die Neuregelung zur Erfassung von Aufstockungsbeträgen bei Altersteilzeitvereinbarungen (ATZ) führt zudem zu

einer geänderten Aufwandserfassung und Klassifizierung. Bisher wurden Aufstockungsbeträge bei Vertragsabschluss

einer Altersteilzeitvereinbarung sofort in voller Höhe zurückgestellt und als Leistung aus Anlass der Beendigung

des Arbeitsverhältnisses klassifiziert. Die Regelungen des IAS 19R stellen klar, dass Aufstockungsbeträge keine

Abfindungen mehr darstellen, sondern vielmehr erdient sich der Mitarbeiter den Anspruch auf die Aufstockung

durch seine Arbeitsleistung. Somit ist eine Ansammlung der Rückstellung über den Erdienungszeitraum geboten.

Dies führte zu einer Reduzierung der bisher in voller Höhe berücksichtigten Rückstellung für Aufstockungsbeträge

und einer Ansammlung über den Erdienungszeitraum der ATZ.

Durch die rückwirkende Anwendung des IAS 19R ergaben sich folgende Auswirkungen auf die Eröffnungsbilanz

zum 1. Januar 2012 sowie den dargestellten Vorjahreszeitraum:

(in TEUR)

31. Dez. 2012 1. Jan. 2012

vor

Anpassung

Anpassung

nach
Anpassung

vor
Anpassung

Anpassung

nach

Anpassung

Summe Aktiva 1.584.518 – 244 1.584.274 1.425.866 – 126 1.425.740

Davon aktive latente Steuern 66.974 – 244 66.730 56.086 – 126 55.960

Summe kurzfristige Schulden 794.523 – 310 794.213 470.291 – 63 470.228

Davon kurzfristige Rückstellungen 90.270 – 310 89.960 89.822 – 63 89.759

Summe langfristige Schulden 152.088 – 699 151.389 432.338 – 282 432.056

Davon langfristige Rückstellungen 55.188 – 699 54.489 40.880 – 282 40.598

Summe Konzerneigenkapital 637.907 765 638.672 523.238 219 523.457

Davon Gewinnrücklagen 286.208 792 287.000 206.944 219 207.163

Davon Konzernergebnis 311.520 – 40 311.480 291.362 0 291.362

Davon Sonstiges Ergebnis 5.406 13 5.419 12.068 0 12.068

Konzernabschluss
Konzernanhang für das  Geschäftsjahr 2013

Geschäftsbericht 2013

172

Die rückwirkende Anwendung des IAS 19R wirkte sich nur unwesentlich auf die Konzern- Gewinn- und Verlust-

rechnung sowie auf die Gesamtergebnisrechnung im Geschäftsjahr 2013 wie auch im Vergleichszeitraum 2012

aus. Zum 31. Dezember 2013 hätten sich Auswirkungen in ähnlicher Größenordnung wie im Vorjahr ergeben. Der

Effekt auf das Ergebnis je Aktie aufgrund der Änderung der Rechnungslegungsmethode beträgt für das Geschäfts-

jahr 2012 weniger als 0,01 EUR. Aus der rückwirkenden Anpassung von IAS 19R ergaben sich unwesentliche

[…]

Alle nicht direkt dem Herstellungs- oder Produktionsvorgang zurechenbaren Kosten werden ab 2013 nicht mehr

in die Herstellungskosten der Vorräte einbezogen, sondern zum Zeitpunkt der Entstehung als Aufwand erfasst.

Dies betrifft insbesondere die in den Verwaltungskosten ausgewiesenen Entwicklungskosten der ersten und

zweiten Phase des Kollektionserstellungsprozesses (Design und Modellentwicklung).

Die dem serienreifen Produkt zuordenbaren und somit produktionsbezogenen Kosten der technischen Produktent-

wicklung in der dritten Phase der Kollektionserstellung sowie die Gemeinkosten der Produktumsetzungs- und

-beschaffungsbereiche werden unverändert anteilig bei der Ermittlung der Herstellungskosten der unfertigen und

fertigen Erzeugnisse berücksichtigt. Diese sind ab 2013 in den Umsatzkosten enthalten.

Die Emittlung der Herstellungskosten wird in Übereinstimmung mit den Regelungen des IAS 8.42 rückwirkend

berichtigt. Durch die rückwirkende Korrektur ergeben sich folgende Auswirkungen in der Eröffnungsbilanz zum

1. Januar 2012 sowie auf den dargestellten Vorjahreszeitraum:

(in TEUR)

31. Dez. 2012 1. Jan. 2012

vor

Anpassung

Anpassung

nach
Anpassung

vor
Anpassung

Anpassung

nach

Anpassung

Summe Aktiva 1.584.518 – 7.104 1.577.414 1.425.866 – 6.179 1.419.687

Davon Vorräte 430.297 – 9.137 421.160 457.913 – 7.726 450.187

Davon aktive latente Steuern 66.974 2.033 69.007 56.086 1.547 57.633

Summe Konzerneigenkapital 637.907 – 7.104 630.803 523.238 – 6.179 517.059

Davon Gewinnrücklagen 286.208 – 6.179 280.029 206.944 -6.179 200.765

Davon Konzernergebnis 311.520 – 903 310.617 291.362 0 291.362

Davon Sonstiges Ergebnis – 5.195 – 22 – 5.217 – 9.478 0 – 9.478

Darüber hinaus werden ab dem Berichtsjahr 2013 die direkten Vertriebskosten in den Vertriebs- und Marketingauf-

wendungen ausgewiesen. Die direkten Vertriebskosten enthalten umsatzabhängige Provisionen, Ausgangsfrachten,

Zollkosten sowie Kreditkartengebühren und sind somit Sondereinzelkosten des Vertriebs und stehen in direktem

Zusammenhang mit dem Absatzerfolg des Unternehmens.

Konzernabschluss
Konzernanhang für das  Geschäftsjahr 2013

Geschäftsbericht 2013

173

Ebenfalls neu zugeordnet werden die Kosten für die im Beschaffungsbereich angesiedelten Funktionen der